
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 116 Recife, 25 de julho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 116, quinta-feira, 25 de julho de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 116, quinta-feira, 25 de julho de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

NEMAM 4
CGCG/UAEADTec 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 116, quinta-feira, 25 de julho de 2024. Página | 4

NEMAM

PORTARIA NEMAM/UFRPE Nº 011/2024, DE 25 DE JULHO DE 2024.

O Diretor Substituto do Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente da
Universidade Federal Rural De Pernambuco, nomeado pela Portaria
GR/UFRPE nº 620/2024, de 04 de julho de 2024, publicada no Diário
Oficial da União em 17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.026666/2023-25,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Felipe Melo de Assis Rocha, SIAPE 2074753,
para atuação como Fiscal Técnico, e o servidor Antônio José Tadeu
Figueiroa, SIAPE 6383001, para substituí-lo em seus afastamentos e
impedimentos legais, com objetivo de atuação no Contrato Nº 024/2024
cujo objeto refere-se à contratação de serviços comuns de engenharia para
realização de planejamento e execução das manutenções corretivas e
reparos das estruturas de concreto armado de edificações pertencentes às
zonas 01, 02, 03 e 04 do Campus Dois Irmãos – UFRPE.

Art. 2º Designar o servidor Adilson Alves Ribeiro Duarte, SIAPE 1044914,
para atuação como Gestor, e o servidor Jose Henrique Monteiro Kreimer,
SIAPE 2161820, para substituí-lo em seus afastamentos e impedimentos
legais, com objetivo de atuação no Contrato Nº 024/2024.

Art. 3º Designar o servidor Deyvison Rafael da Silva, SIAPE 2179148, para
atuação como Fiscal Administrativo, e o servidor João Carlos Correia de
Souza, SIAPE 1055158, para substituí-lo em seus afastamentos e
impedimentos legais, com objetivo de atuação no Contrato Nº 024/2024.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 25/07/2024 08:54 )
IAGO DE ALBUQUERQUE BORGES

DIRETOR
NEMAM (11.01.63)
Matrícula: ###454#9

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 4, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
25/07/2024 e o código de verificação: 7533a65b57

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 009/2024, de 25 de julho de
2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GBR nº 242, de 18 de março de
2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º da Resolução CONSU nº
50/2020, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a solicitação no
processo 23082.009624/2024-19, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES e as
alunas regularmente matriculadas, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Consulta para a escolha do(a) coordenador(a) e seu(sua)
eventual substituto(a) do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação,
da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Presidente

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular
Docente

Maria Danielle Rodrigues
Marques 1984781 Membro Titular

Docente
Ana Paula Teixeira Bruno

Silva 1760575 Membro Suplente
Docente

Thiago Araújo da Silveira 2655437 Membro Suplente
Docente

Bruna Izabel da Silva - Membro Titular
Discente

Thamires Cavalcanti da Costa
Brito - Membro Suplente

Discente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/07/2024 15:49 )
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: 2414902

Processo Associado: 23082.009624/2024-19

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
19, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/07/2024 e o código de
verificação: 5444baa9ec

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

